
COMUNE DI RIMINI
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE

Determinazione Dirigenziale n. 2178 del 21/10/2016 

OGGETTO: Procedura aperta per affidamento della sperimentazione di un servizio di 
organizzazione e di gestione di un Centro ricreativo e didattico integrato 
per  minori  con bisogni  speciali  gravi  da realizzarsi  sul  territorio  del 
Comune di Rimini. Rettifica documentazione di gara e avvio procedura 
di gara. CIG: 6775174A72.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n.  1798 del 30/08/2016 sono stati 
approvati gli atti relativi alla procedura di gara di cui all’oggetto (CDR 22, Centro di 
costo 136);

RILEVATO che, ad esito di approfondimenti  effettuati  dagli  uffici  successivamente 
all’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti di cui al D. Lgs. 50/2016, sono stati 
evidenziati errori nella stesura della documentazione che necessitano di essere corretti 
prima di dare avvio alla pubblicazione degli atti di gara;

PRECISATO che:
- non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate dalle centrali pubbliche 

di acquisto Consip e Intercenter;
- ai  sensi  dell’art.  35  del  D.Lgs.  50/2016,  il  valore  complessivo  stimato 

dell’appalto, comprensivo di eventuali rinnovi e opzioni è di € € 2.156.000,00 
IVA 5% esclusa;

- in  considerazione  della  specificità  dei  servizi  richiesti  strettamente  connessi 
della  tipologia di  utenti  minori  con bisogni speciali  gravi a cui si  rivolge il 
servizio, l’appalto non è suddivisibile in lotti;

- il direttore si riserva di apportare tutte le modifiche non sostanziali agli atti di 
gara;

DATO  ATTO  che  con  la  sopra  citata  determinazione  dirigenziale  n.  1798  del 
30/08/2016 è stata correttamente precisato che la somma posta a base di gara pari ad € 
840.000, oltre ad IVA 5% per € 42.000,00, per 36 mesi di durata dell’appalto, trovano 
copertura finanziaria per una quota pari ad € 200.000,00 annui con risorse del bilancio 
sanitario come risulta dalla nota dell’Azienda USL della Romagna  N.  0122714/P-
11.5.3 del 06706/2016 e dalla successiva integrazione avente prot. N. 0162944/P del 
26/07/2016 ed € 80.000,00 annui, oltre ad € 14.000,00 annua a copertura dell’importo 
dell’IVA, con risorse del Bilancio Comunale per gli anni 2017, 2018 e 2019 e che il 
Comune di Rimini provvederà a versare annualmente all’Azienda USL della Romagna 
nell’ambito delle risorse destinate a finanziare i servizi oggetto di delega;

1



RITENUTO necessario procedere alla rettifica ed approvazione del Bando di Gara, del 
Disciplinare di Gara e dei relativi allegati (Allegati A e B), allegati quali parti integranti 
e sostanziali della presente determinazione, al fine di consentire l’avvio della procedura 
di gara;

RILEVATO che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di en­
trata;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso,

DETERMINA

 
1. di  rettificare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  il  Bando  di  Gara,  il 

Disciplinare di Gara e dei relativi allegati (Allegati A e B) finalizzati a dare avvio 
ad una procedura aperta, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, per individuare il soggetto 
cui verrà affidata la sperimentazione di un servizio di organizzazione e di gestione 
di un Centro ricreativo e didattico integrato per minori con bisogni speciali gravi 
da  realizzarsi  sul  territorio  del  Comune  di  Rimini  della  durata  di  mesi  36  a 
decorrere dalla data di stipula del contratto di appalto, con possibilità di rinnovo 
per ulteriori 36 mesi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara;

 
2. di riservare al direttore la facoltà di apportare tutte le modifiche non sostanziali 

agli atti di gara;

3. di approvare il Bando di gara, il Disciplinare di Gara e i relativi allegati (Allegati 
A e B) come rettificati, allegati quali parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione;

4. di dare atto che il  presente provvedimento non comporta  impegno di spesa e/o 
diminuzione di entrata;

5. di individuare nel Dirigente Dott. Fabio Mazzotti il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione;

6. di  inviare  la  presente  determinazione  alla  Segreteria  Generale  per  gli  atti  di 
competenza.

 IL DIRETTORE
Dei Servizi Educativi e di Protezione Sociale

Dott. Fabio Mazzotti

2


	DETERMINA

